

## 1. 平成17年3月期 中間決算概要

## (1) 連結決算

(億円)

	平成15年度			平成16年度	前年同期比増減	
	上期	下期	年度	上期	-	増減率
売上高	5,870	6,321	12,191	6,847	+ 976	+ 16.6%
営業利益	420	586	1,006	673	+ 253	+ 60.4%
経常利益	175	332	507	451	+ 275	+ 157.5%
当期純利益	89	130	220	156	+ 66	+ 74.4%

## (2) 単独決算

(億円)

	平成15年度			平成16年度	前年同期比増減	
	上期	下期	年度	上期	-	増減率
売上高	3,870	4,140	8,011	4,268	+ 398	+ 10.3%
営業利益	262	350	613	404	+ 141	+ 53.8%
経常利益	81	170	252	255	+ 173	+ 212.3%
当期純利益	51	106	158	115	+ 63	+ 122.4%

## 2. セグメント情報(連結)

### (1) 売上高

(億円)

	平成15年度			平成16年度	前年同期比増減	
	上期	下期	年度	上期	-	増減率
鉄鋼関連事業	2,541	2,803	5,344	2,940	+ 399	+ 15.7%
電力卸供給事業	145	156	301	274	+ 129	+ 89.3%
アルミ・銅関連事業	1,228	1,204	2,433	1,459	+ 231	+ 18.8%
機械関連事業	834	1,127	1,962	919	+ 84	+ 10.1%
建設機械関連事業	932	907	1,839	1,065	+ 133	+ 14.3%
不動産関連事業	206	225	431	169	36	17.9%
電子材料・その他の事業	207	245	452	252	+ 45	+ 22.0%
消 去	224	349	574	234	9	-
合 計	5,870	6,321	12,191	6,847	+ 976	+ 16.6%

### (2) 営業損益

(億円)

	平成15年度			平成16年度	前年同期比増減	
	上期	下期	年度	上期	-	増減率
鉄鋼関連事業	226	302	528	349	+ 123	+ 54.4%
電力卸供給事業	45	40	85	96	+ 51	+ 112.2%
アルミ・銅関連事業	71	77	149	84	+ 12	+ 18.1%
機械関連事業	24	38	14	2	+ 26	-
建設機械関連事業	34	45	80	44	+ 9	+ 27.2%
不動産関連事業	26	11	37	16	9	36.8%
電子材料・その他の事業	27	53	81	64	+ 37	+ 139.6%
消 去	13	16	29	15	+ 2	+ 20.3%
合 計	420	586	1,006	673	+ 253	+ 60.4%

### 3. 生産・販売・受注状況

#### (1) 鋼材(単独)

##### 粗鋼生産

(万トン)

	平成15年度			平成16年度 上期	前年同期比増減	
	上期	下期	年度		-	増減率
全 国	5,543	5,557	11,100	5,637	+ 94	+ 1.7%
当 社	360	371	731	380	+ 20	+ 5.5%

##### 販売数量

(千トン)

	平成15年度			平成16年度 上期	前年同期比増減	
	上期	下期	年度		-	増減率
国 内	2,372	2,389	4,761	2,429	+ 57	+ 2.4%
輸 出	738	795	1,533	806	+ 68	+ 9.2%
合 計	3,110	3,184	6,294	3,235	+ 125	+ 4.0%

##### 販売単価

(円/トン)

	平成15年度			平成16年度 上期	前年同期比増減	
	上期	下期	年度		-	増減率
国内・輸出平均	47,200	47,300	47,300	53,500	+ 6,300	+ 13.3%

##### 鋼材輸出比率

	平成15年度			平成16年度 上期
	上期	下期	年度	
数量ベ－ス	23.7%	25.0%	24.4%	24.9%
金額ベ－ス	24.3%	24.5%	24.4%	26.9%

#### (2) アルミ・銅 圧延品

##### 販売数量(単独)

(千トン)

	平成15年度			平成16年度 上期	前年同期比増減	
	上期	下期	年度		-	増減率
アルミ圧延品	189	174	363	191	+ 2	+ 1.1%
銅圧延品	29	30	59	31	+ 2	+ 8.7%

注1)アルミ圧延品の平成15年度販売数量については、平成15年12月の神鋼アルミ缶材(株)(旧商号：神鋼アルコアアルミ(株))との合併による影響を考慮し、缶材用熱間圧延品については冷間圧延後の製品ベースに補正しております。

注2)銅圧延品の平成15年度販売数量については、平成16年4月において銅管事業を(株)コベルコマテリアル銅管へ分割したことを考慮し、銅管の販売数量を除外しております。

なお、連結ベースの銅管販売数量は、次のとおりです。

(千トン)

	平成15年度			平成16年度 上期	前年同期比増減	
	上期	下期	年度		-	増減率
銅管(連結)	25	23	48	49	+ 24	+ 97.4%

(3) 機械関連事業の受注状況(連結)

受注高

(億円)

	平成15年度			平成16年度	前年同期比増減	
	上期	下期	年度	上期	-	増減率
国内	634	863	1,497	661	+ 27	+ 4.3%
輸出	158	181	339	314	+ 156	+ 98.2%
合計	792	1,044	1,837	976	+ 183	+ 23.1%

受注残高

(億円)

	平成15年度			平成16年度	前年度末比増減	
	上期末	下期末	年度末	上期末	-	増減率
国内	1,199	1,308	1,308	1,412	+ 103	+ 7.9%
輸出	277	254	254	372	+ 118	+ 46.6%
合計	1,476	1,562	1,562	1,785	+ 222	+ 14.2%

4. 経常利益の対前年同期比増減分析(連結)

平成15年度上期 175億円 平成16年度上期 451億円 +275億円

(億円)

増益要因		減益要因	
生産出荷	280	原料価格	160
総コスト削減 (変動費+60、固定費+10)	70	緊急対策解除	45
連結子会社・持分法	115		
その他	15		
合計	480	合計	205

5. 特別損益(連結)

(億円)

	平成16年度 上期
退職給付過去勤務債務償却	34
投資有価証券売却益	26
特別利益計	61
固定資産減損損失	90
退職給付会計基準変更時差異	63
固定資産売却損	9
特別損失計	163
特別損益合計	102

固定資産減損損失

単独 70億円	当社保有の遊休土地、賃貸 用土地等
連結 90億円	当社保有資産に加えて、子 会社の事業用資産等

## 6.平成16年度見通し

### (1)業績見通し(連結)

(億円)

	平成15年度	平成16年度			下期対上期比増減	年度増減
		上期	下期見通し	年度見通し		
					-	-
売上高	12,191	6,847	7,553	14,400	+ 706	+ 2,209
営業利益	1,006	673	897	1,570	+ 224	+ 564
経常利益	507	451	599	1,050	+ 148	+ 543
当期純利益	220	156	344	500	+ 188	+ 280

### (2)業績見通し(単独)

(億円)

	平成15年度	平成16年度			下期対上期比増減	年度増減
		上期	下期見通し	年度見通し		
					-	-
売上高	8,011	4,268	4,632	8,900	+ 364	+ 889
営業利益	613	404	576	980	+ 172	+ 367
経常利益	252	255	345	600	+ 90	+ 348
当期純利益	158	115	215	330	+ 100	+ 172

### (3)セグメント別売上高(連結)

(億円)

	平成15年度	平成16年度			下期対上期比増減	年度増減
		上期	下期見通し	年度見通し		
					-	-
鉄鋼関連事業	5,344	2,940	3,260	6,200	+ 320	+ 856
電力卸供給事業	301	274	326	600	+ 52	+ 299
アルミ・銅関連事業	2,433	1,459	1,391	2,850	68	+ 417
機械関連事業	1,962	919	1,381	2,300	+ 462	+ 338
建設機械関連事業	1,839	1,065	985	2,050	80	+ 211
不動産関連事業	431	169	161	330	8	101
電子材料・その他の事業	452	252	278	530	+ 26	+ 78
消 去	574	234	226	460	+ 8	+ 114
合 計	12,191	6,847	7,553	14,400	+ 706	+ 2,209

### (4)セグメント別営業利益(連結)

(億円)

	平成15年度	平成16年度			下期対上期比増減	年度増減
		上期	下期見通し	年度見通し		
					-	-
鉄鋼関連事業	528	349	531	880	+ 182	+ 352
電力卸供給事業	85	96	104	200	+ 8	+ 115
アルミ・銅関連事業	149	84	86	170	+ 2	+ 21
機械関連事業	14	2	53	55	+ 51	+ 41
建設機械関連事業	80	44	31	75	13	5
不動産関連事業	37	16	14	30	2	7
電子材料・その他の事業	81	64	71	135	+ 7	+ 54
消 去	29	15	10	25	5	4
合 計	1,006	673	897	1,570	+ 224	+ 564

## (5) 鋼材販売単価 (単独)

(円/トン)

	平成15年度	平成16年度	
		上期	下期見通し
国内・輸出平均	47,300	53,500	上期に比べて上昇

## (6) 鋼材輸出比率 (単独)

	平成15年度	平成16年度	
		上期	下期見通し
数量ベース	24.4%	24.9%	上期並み
金額ベース	24.4%	26.9%	上期並み

## (7) 経常利益の対前年比増減分析 (連結)

平成15年度 507億円 平成16年度 1,050億円 +543億円

(億円)

増益要因		減益要因	
生産出荷	690	原料価格	330
総コスト削減 (変動費+100、固定費+20)	120	緊急対策解除	70
連結子会社・持分法	200	その他	67
合計	1,010	合計	467

## 7. キャッシュ・フロー、外部負債

## キャッシュ・フロー (連結)

(億円)

	平成15年度			平成16年度	前年同期比増減	
	上期	下期	年度	上期	-	増減率
フリー・キャッシュ・フロー	280	562	842	809	+ 529	+ 188.9%
(プロジェクトファイナンス関連を含むフリー・キャッシュ・フロー)	(239)	(62)	(176)	(812)	(+ 573)	(+ 239.8%)

## 外部負債 (連結)

(億円)

	平成15年度		平成16年度		上期末対前下期末比増減	
	上期末	下期末	上期末	下期末見通し	-	増減率
外部負債残高	8,781	7,970	7,169	7,000未満	800	10.0%
(プロジェクトファイナンスを含む外部負債残高)	(9,486)	(9,318)	(8,644)	(8,430未満)	(674)	(7.2%)

## 外部負債 (単独)

(億円)

	平成15年度		平成16年度		上期末対前下期末比増減	
	上期末	下期末	上期末	下期末見通し	-	増減率
外部負債残高	7,093	6,859	6,170	6,000	689	10.1%

## 8.その他

### (1) 為替レート、1円の円高が利益に与える影響額(単独)

	平成15年度	平成16年度	
		上期	下期見通し
為替レート	113円/ドル	110円/ドル	105円/ドル
円高影響額	(益)108百万円	(益)92百万円	(益)106百万円

### (2) 設備投資

(億円)

	平成15年度	平成16年度			前期比増減	
		上期	下期見通し	年度見通し	-	増減率
連結 設備投資計上額	1,049	253	407	660	389	37.1%
減価償却費	792	405	425	830	+ 38	+ 4.8%
単独 設備投資計上額	358	174	296	470	+ 112	+ 31.3%
減価償却費	565	278	272	550	15	2.7%

### (3) 総コスト削減効果(単独)

(億円)

	平成16年度		
	上期	下期見通し	年度見通し
変動費	35	65	100
固定費	10	10	20
合計	45	75	120

### (4) 人員推移

(人)

	平成15年度 下期末	平成16年度		上期末対前下期末比増減	
		上期末	下期末見通し	-	増減率
連結 従業員数	26,179	27,122	27,400	+ 943	+ 3.6%
単独 従業員数	8,586	8,493	8,450	93	1.1%
出向者数	4,676	4,895	4,900	+ 219	+ 4.7%

本資料の予想に係る部分は、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。